
166  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4195/2021-DG/CGP, de 12/11/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 27/10/2021, e haver transcorrido o prazo (91 dias) necessário 
para o afastamento, a partir da solicitação para concessão da Aposentado-
ria Voluntária (16/06/2020), no Processo 2020/405255, conforme estabe-
lece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Deuza Maria Pereira Costa, Auxi-
liar de Serviços Gerais, matrícula 3263738/1, lotada na CIRETRAN “B” de 
Ananindeua, assegurando-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, 
sem prejuízo da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o defe-
rimento da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, 
do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4265/2021-DG/CGP, de 18/11/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 402/2021--CNCIR, de 
05/11/2021, no Processo 2021/1259630,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 687/2020-DG/CGP, que designou o senhor JOSÉ RO-
BSON PINTO DIAS, matrícula 5947618/1, para proceder à fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de Imó-
vel nº 021/2013, firmado entre este Departamento e a Locadora RENILDA 
ARAÚJO BRELAZ, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Óbidos, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/09/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4266/2021-DG/CGP, de 18/11/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 402/2021--CNCIR, de 
05/11/2021, no Processo 2021/1259630,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROMULO FERREIRA DE ANDRADE, matrícula 
5962315/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 021/2013 – 4º TAC, firma-
do entre este Departamento e a Locadora RENILDA ARAÚJO BRELAZ, para 
funcionamento da CIRETRAN “B” de Óbidos, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/09/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4273/2021-DG/CGP, de 19/11/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 532/2021-CCONTENC, 
de 11/11/2021, e demais despachos no Processo 2021/1288964,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Rildo Augusto Valois Laurentino, Procurador Au-
tárquico, matrícula 54195283/2, para responder pela Coordenadoria do 
Contencioso na Procuradoria Jurídica, no período de 08/11 a 19/11/2021, 
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/11/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4362/2021-DG/CGP, de 19/11/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do Requerimento 
datado de
12/11/2021, e demais despachos no Processo 2021/1295661,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Marizângela Bittencourt, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57201741/1, da CIRETRAN “A” de Tucuruí 
para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4036/2021-DG/CGP, de 04/11/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 065/2021-GCC, 
da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo 2021/1178914,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 038/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa 
CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
Josimar Marques Viana, matrícula 57227635/1;
SUPLENTE:
Pedro Afonso Rey Guimarães, matrícula 57214892/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 733991

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:719048
EXTRATO DO CONVENIO N° 035/2021, publicado no Diário Oficial do Esta-
do do Pará nº 34.742 edição de 21/10/2021.
Onde se lê:
Nº 035/2021
Leia-se:
Nº 108/2021

Protocolo: 733533

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 049/2019
NÚMERO DO ADITIVO: 2º
NÚMERO DO CONTRATO: 049
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.048.879/0001-68.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos con-
dicionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região 
metropolitana de belém e ciretran’s do interior do estado do pará), com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I, no Polo Marabá 
– Anexo I-C do edital.
VALOR DO CONTRATO: R$15.121,04 (quinze mil, cento e vinte e um reais 
e quatro centavos) , perfazendo o valor anual estimado de R$181.452,48 
(cento e oitenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta 
e oito centavos).
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2021 Término: 25/11/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração Geral; 1297 - Ma-
nutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
8830 - Implementação das Unidades do DETRAN/PA; 339039 - Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Juridica; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Re-
cursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 733801
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 048/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 48
NÚMERO DO ADITIVO: 2º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZA-
ÇÃO LTDA – REFREE-MAX, inscrita no CNPJ sob nº 26.134.442/0001-14
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos con-
dicionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região 
metropolitana de belém e ciretran’s do interior do estado do pará),  com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas  no Termo de Referência – Anexo I, no Polo Belém e 
Santarém – Anexo I-A/B do edital.
VALOR DO CONTRATO: R$71.908,51 (Setenta e um mil, novecentos e oito 
reais e cinquenta e um centavos), perfazendo o valor anual estimado de R$ 
1.013.804.76 (um milhão, treze mil, oitocentos e quatro reais e setenta e 
seis centavos) referente ao Polo Belém e Santarem
VIGÊNCIA: Início:  26/11/2021 Término: 25/11/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração Geral; 1297 - Ma-
nutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
8830 - Implementação das Unidades do DETRAN/PA; 339039 - Outros Ser-


